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ВВЕДЕНИЕ

Особенности проблемной ситуации и актуальность исследования

Стремительный научно-технический прогресс, усложняющиеся связи

между человеком и техникой оказывают существенное влияние на проектную

культуру. Начало XXI века ознаменовало новый этап в развитии дизайна: сегодня

он должен эффективно решать масштабные социальные задачи, быть как никогда

ранее ориентирован на человека и его потребности. Именно поэтому в настоящее

время проектная деятельность нуждается в методологии, охватывающей все

аспекты взаимодействия человека и окружающей его предметно-

пространственной среды.

Дизайн, относительно молодое направление в культуре, за короткое время

сменил несколько методологий проектной деятельности. Сегодня в мире одной из

самых популярных является дизайн-мышление – системный подход к решению

проектных задач, учитывающий все факторы: как функционально-

технологические, так и социально-культурные. Такой подход к созданию дизайн-

продукта от идеи до ее воплощения был разработан в практике отечественного

дизайна, внедрялся во Всесоюзном научно-исследовательском институте

технической эстетики (ВНИИТЭ) в 1960–1980-е годы и нашел реализацию в

феномене дизайн-программы, обогатившей проектную культуру новыми

инструментами проектирования, планирования, моделирования и внедрения

результатов дизайн-деятельности.

В настоящее время дизайнеры только отчасти используют теоретико-

методологические труды отечественных исследователей и художников-

конструкторов того периода и практические результаты их реализации.

Применение происходит не на основании подробного изучения целостной

системы, а в результате факультативного знакомства с ее элементами, что

объясняется отсутствием современных системных материалов, позволяющих

освоить разработанную во ВНИИТЭ методологию дизайн-программирования.
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Обращение современных дизайнеров к отдельным аспектам методологии

дизайн-программирования, разработанной во ВНИИТЭ в 1960–1980-е годы,

объясняется еще одним фактом – вниманием к проблеме качества жизни во всем

мире и в нашей стране. Функциональность, художественный образ, безопасность

и удобство обращения, а также эстетическое удовольствие от взаимодействия с

предметом могут быть достигнуты только при системном подходе к

проектированию. Сегодня дизайнеры, понимая важность и предопределяющее

значение предпроектных исследований, отводят им особую роль, тем самым

подтверждая на практике выводы специалистов ВНИИТЭ о значимости этого

этапа дизайн-программирования. Проведение предпроектных исследований

представляет собой острую методологическую проблему, требующую целостного

изучения успешного предшествующего отечественного опыта.

По политическим, экономическим и социальным причинам многие научно-

методические разработки, с успехом применяемые в СССР и высоко оцененные

зарубежными специалистами, сейчас в России почти не используются ни в

учебном процессе, ни в проектировании. Между тем теоретические исследования

и методические рекомендации 1960–1980-х годов остаются современными,

поскольку они базировались на данных антропометрии, физиологии,

психофизиологии, которые со временем практически не меняются.

Представить современную проектную культуру невозможно без

методологии и инструментария проектного подхода, детально разработанного во

ВНИИТЭ в 1960–1980-е годы. Именно поэтому данное исследование сегодня

остро актуально.

Состояние изученности вопроса

С момента становления дизайна как профессиональной деятельности для

него характерен комплексный подход. В 1960-е годы идеи целостного подхода к

проектированию обсуждались в профессиональных изданиях и на

международных междисциплинарных конференциях. Среди основных западных

теоретиков и методологов, занимающихся данной проблемой, были архитектор и
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дизайнер К.В. Александер, дизайнер и теоретик дизайна Б. Арчер, архитектор и

дизайнер Р. Стадер, инженер, профессор Стэндфордского университета

Д.Э. Арнольд и другие.

Теоретические и практические основы проектирования предметного мира

как целостного комплекса в советском дизайне были заложены в 1960–1980-е

годы. Стремительное развитие практики системного проектирования и разработок

дизайн-программ потребовало масштабных научно-методических исследований.

Теоретические и методологические основы системного подхода создавались

учеными Г.П. Щедровицким, И.В. Блаубергом, Э.Г. Юдиным,

О.И. Генисаретским, Л.Н. Безмоздиным, В.Р. Ароновым, К.М. Кантором,

М.В. Федоровым, Г.Б. Минервиным, С.О. Хан-Магомедовым, А.В. Иконниковым

и другими. Одним из первых исторические, теоретические и методические

исследования в этой области начал проводить историк и искусствовед

Н.В. Воронов: в его статье «Краткий обзор развития художественного

конструирования в СССР за 1962–1965 гг.» отражены первые шаги в направлении

развития системного подхода к проектированию. [28, с. 3-14]. В 1966 году

философ, искусствовед, теоретик дизайна К.М. Кантор в статье «Пути изучения

дизайна» излагал теорию тотального промышленного проектирования как

единственный ответ на требования современной практики художественного

конструирования [52, с. 2-4]. В 1973 году вышла книга советских философов и

методологов И.В. Блауберга и Э.Г. Юдина «Становление и сущность системного

подхода», посвященная истории возникновения системных идей и принципов.

Помимо философских аспектов исследования систем авторы рассматривали

теоретико-познавательные проблемы системного подхода и его

методологическую функцию по отношению к научному знанию [21]. Одной из

основополагающих статей стала работа философа и методолога

Г.П. Щедровицкого «Два понятия системы», в которой описана онтологическая

картина системного объекта и особенности его проектирования [130, с. 228-233].

Искусствовед и философ В.Л. Глазычев в начале 1970-х годов писал о системном

подходе как синтезе интуитивного и аналитического методов: при системном
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подходе свойства целого не сводятся к свойствам его частей, а внимание

фокусируется на внутренней структуре объекта [32]. Теоретики и практики

системного дизайна также обращались к трудам историков искусств и эстетики –

М.М. Бахтина, В.В. Бычкова, Б.Р. Виппера, Ю.М. Лотмана и других.

Теории дизайн-программирования комплексных объектов и разработке

структуры дизайн-программ посвящены работы В.Ф. Сидоренко,

Л.А. Кузьмичева, Л.Б. Переверзева и других. Методы художественного

моделирования как основа проектирования комплексных объектов описаны в

статьях В.Ф. Сидоренко, А.А. Рубина, Д.Н. Щелкунова, В.В. Пузанова,

А.П. Мельникова. Вопросами эргономики в рамках разработок дизайн-программ

занимались В.М. Мунипов, Г.М. Зараковский, Л.Д. Чайнова.

Отдельно следует отметить результаты практических разработок в области

системного проектирования: публикации ведущих дизайнеров ВНИИТЭ

Л.А. Кузьмичева, А.А. Грашина, Д.А. Азрикана и других, а также отчеты о

научно-методической работе – пояснительные записки к художественно-

конструкторским предложениям, предпроектная и проектная документация,

отчеты о выполненных работах, результаты экспертизы отечественной и

зарубежной продукции, методические рекомендации по итогам проектных

семинаров, материалы международных научных конференций и другое. В 1982

году Д.А. Азриканом на основе его практического опыта была разработана

научно-методическая модель системного объекта дизайна, формировавшая

представление о системном объекте и задававшая метод его формообразования –

метод «перекрестного» дизайна [2].

Важно подчеркнуть, что в 1960–1980-е годы проблемы дизайна

комплексных объектов разрабатывались отечественными теоретиками и

практиками по двум основным направлениям – общетеоретическому и

методологическому. Первое направление – общетеоретические и научно-

методические исследования, в которых уделялось внимание вопросам

формообразования; взаимосвязи художественного образа, конструкции и функции

элементов предметной среды; поискам формально-эстетического языка дизайна;
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связи эстетической ценности с функционально-конструктивной и образной

структурой объектов. Во-вторых, параллельно во ВНИИТЭ велись исследования

и разработка методик художественного конструирования, обобщенные во все

более углубляющихся в теоретическом плане пособиях. В 1970 году вышла книга

«Основы методики художественного конструирования» [77], обобщающая опыт

художественного конструирования в СССР в 1960-е, в 1978 – «Методика

художественного конструирования» [66], в 1987 – «Методика художественного

конструирования. Дизайн-программа» [67] и «Средства дизайн-

программирования» [120]. В этот же период М.В. Федоровым и Э.П. Григорьевым

была предложена «аксиоморфологическая концепция дизайна» (термин философа

Л.Н. Безмоздина), утверждавшая природно-общественную двойственность вещи:

каждый проектируемый дизайнером предмет представляет собой с одной стороны

«природное тело», имеющее свою морфологию и пространственную

организованность, а с другой стороны – общественно-человеческую ценность.

Велись теоретические работы по данной теме и в художественно-промышленных

вузах. В 1983 году преподавателями ЛВХПУ им. В.И. Мухиной была выпущена

книга «Дизайн: очерки теории системного проектирования» [45]. В ней давалось

определение предмета дизайна как целостного структурообразования, целью


[…]

Конструктор – это вид трансформирующейся морфологической структуры, состоящий из определенного набора базовых элементов (конструктивов), унифицированных и стандартизированных для множества функционально значимых трансформ. Номенклатурный состав констр...
Пример одноэлементного конструктора – гибкий длинный стержень, из которого можно создавать различные пространственные структуры; он заменяет многоэлементые конструкторы – множество жестких стержней и соединительные элементы.
Конструктор из неповторяющихся конструктивов отличается тем, что из него строятся изделия, не состоящие из унифицированных элементов. Из одного и того же набора конструктивов собираются разные объекты по принципу «один вместо другого». Это может быть ...
Модульный конструктор состоит из множества конструктивов, имеющих как минимум один общий морфологический признак или элемент; именно он и называется модулем. Например, это может быть размерный куб, из которого строятся все другие пропорциональные ему ...
Принцип модульного конструктора был использован художниками-конструкторами ВНИИТЭ в дизайн-программе «Дигоми» – разработке проекта оборудования для одного из районов города Тбилиси . Дизайнеры спроектировали пять модульных элементов, из которых собира...
Достигаемый эффект при использовании конструктора заключается в возможности минимальными средствами создать максимальное потребительское разнообразие, используя трансформационные возможности объекта проектирования. Принцип конструктора и применение та...
ЭЛЕКТРОМЕРА
Дизайнеры: Д. Азрикан, А. Грашин, Р. Гусейнов, В. Исаков, П. Костылев,
Д. Кочугов, А. Кудрявцев, Л. Кузьмичев, А. Мещанинов, М. Михеева,
А. Синельников, Д. Щелкунов, М. Эрлих и другие
Заказчик: ВО «Электроприбор»
1973–1979
Дизайн-программа «Электромера» – первый в отечественной практике опыт системного проектирования. Объектом разработки стала продукция ВО «Союзэлектроприбор», в состав которого входили 40 предприятий СССР, выпускавшие более 1500 различных видов электрои...
Система электроизмерительной техники (СЭИТ)
Система упаковки для продукции ВО «Союзэлектроприбор»
Система визуальной информации ВО «Союзэлектроприбор»
Основные итоги дизайн-программы «Электромера»
Первая в отечественной практике дизайн-программа «Электромера» – самый масштабный и наиболее характерный пример системного подхода к проектированию. В результате работы над дизайн-программой были спроектированы и разработаны:
– комплект универсальных элементов, в который входили панели управления, корпусные детали и несущие конструкции;
– принципы и система визуального представления информации, включающая приборный шрифт и условные знаки, ГОСТы на которые применяются до сегодняшнего дня;
- типовые решения производственной среды и одежды;
- упаковка.
Все проектные решения были запатентованы; было оформлено около 70 заявок на промышленные образцы. На опытном производстве ВНИИТЭ было создано два макета электроизмерительной лаборатории; один из них был передан заказчику – ВО «Союзэлектроприбор», втор...
Программа не была реализована полностью: до производства дошли единичные экземпляры, хотя отдельные приборы выпускаются до сих пор.
ГОРОДСКОЕ ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ ДИГОМИ-7 (ТБИЛИСИ)
Дизайнеры: Д. Азрикан, Г. Беккер, О. Волченков, А. Колотушкин
Филиалы ВНИИТЭ: Грузинский
При участии Института Тбилгорпроект
1986
Впервые о недостатках системы градостроительства – недостаточном внимании к созданию комфортной городской среды, игнорировании существующего уклада жителей района и т.д. – в СССР начали говорить в начале 1980-х годов. Основной темой международного сем...
Результатом двухнедельного семинара стал проект нового жилого района Лочини в Тбилиси. «Одновременное развитие проекта от целого к деталям и от деталей к общей схеме, достигнутое в процессе параллельной работы дизайнеров (уровень деталей) и планировщи...
Проект Лочини вызвал интерес руководства республики. Было принято решение о строительстве в 1985–1990 годах в Тбилиси нового жилого микрорайона Дигоми-7. На севере города был выделен участок, на котором планировалось расселить 17 тысяч жителей; на уча...
Перед специалистами стояла задача создания жилого района с повышенными функциональными и эстетическими качествами: при проектировании должны были учитываться новейшие достижения индустриального домостроения, национальные традиции, культура совместного...
В конце 1970-х годов в Советском Союзе впервые всерьез обеспокоились проблемой загрязнения окружающей среды. Главная причина заключалась в том, что значительный объем бытовых отходов направлялся на полигоны захоронения. Это было, в основном, связано с...
Дизайн-программа «ВТОМАР» должна была усовершенствовать систему сбора отходов и утилизации вторичных ресурсов. Поставленная заказчиком программы задача первоначально сводилась к созданию фирменного стиля функциональной системы деятельности. Дизайнеры ...
В данном случае объектом проектирования являлась функциональная деятельность (Рисунок 58). Сложная взаимосвязь между социально-культурным, экологическим и экономическим аспектами проблемы диктовала необходимость применения к проектированию системного ...
В рамках предпроектных исследований был проведен анализ существующей ситуации. Для этого была построена теоретическая модель системы, которая в идеальном виде демонстрировала технологическую схему движения вторсырья по всем этапам – от его источников ...
– сложность и неудобность процедуры сбора мусора – методы сбора не оперативны и не учитывают особенности образа жизни разных слоев населения, их психологию;
– несовершенство существующих средств сбора мусора и следовательно их неэффективность;
– несоответствие современным требованиям производственно-заготовительных предприятий.
Следующий этап заключался в классификации отходов. В зависимости от их источника были выделены бытовые, офисные, отходы мелких предприятий, промышленные. Основное внимание уделялось изучению и анализу процессов образования отходов и существующего меха...
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