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Михайлова Сергея Михайловича, доктора искусствоведения, профессора,

заведующего кафедрой «Дизайн» ФГБОУ ВО «Казанский государственный

архитектурно-строительный университет» на диссертацию Дружининой

Ольги Борисовны «Роль дизайн-программ ВНИИТЭ 1960–1980 годов в

проектной культуре», представленную на соискание ученой степени

кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – «Техническая

эстетика и дизайн»

Актуальность темы диссертационного исследования

Изучение отечественного дизайна советского периода, выявление его

места в истории мировой проектной культуры приобретает все большую

актуальность. Особо яркий период в развитии отечественного дизайна

приходится на 1960-1980 гг. К этому времени относятся такие уникальные

явления как Сенежская учебно-экспериментальная студия, Всесоюзный

научно-исследовательский институт технической эстетики (ВНИИТЭ) и,

связанное с ним развитие рационального дизайна в СССР на

общегосударственном уровне. Особо здесь необходимо отметить метод

«дизайн-программ», ставший заметной вехой в развитии системного подхода

в отечественном дизайне. Однако, разработанный полвека назад, этот метод

во многом остается до сих пор недооцененным как теоретиками и

исследователями дизайна, так и дизайнерами-практиками.

При этом в условиях современного постиндустриального общества,

несущего существенные изменения в технологической, производственной и

социокультурной сферах, значительно возрастает роль дизайна как средства

формирования комфортной для человека предметно-пространственной

среды, в связи с чем возникает острая потребность в эффективных подходах

в дизайнерской деятельности.

Все это определяет актуальность темы диссертационного исследования

Дружининой О.Б., целью которого и стало изучение феномена метода

дизайн-программ ВНИИТЭ 1960-1980-х гг. и выявление его роли в истории

развития отечественной и мировой проектной культуры.

Общая характеристика работы

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, выводов по

работе, библиографического списка и графического приложения. Общий

объем работы, включая графическое приложение, составляет 266 страниц.

Список литературы содержит 181 наименование (142 на русском и 39 на

иностранном языках).

Во введении диссертации обосновывается актуальность темы,

определяются степень ее научной разработанности, цель, объект, предмет и

задачи исследования, формулируются научная новизна, практическая

значимость, основные положения, выносимые на защиту.

Первая глава «Историко-теоретические аспекты осмысления

дизайн-программирования» посвящена культурологическому анализу

истоков методологии дизайн-программирования. На основе систематизации

обширного исторического материала прослеживается генезис дизайн-

программы как феноменального явления проектной культуры. Автор

выявляет прототипы и основные этапы развития системного подхода в

проектировании (канон-программа, художественная программа, программа

фирменного стиля, дизайн-программа) и факторы, влияющие на этот

процесс. В качестве исторических прототипов дизайн-программ

рассматриваются известные программы унификации формообразования

мебели Михаэля Тонета (вт.пол. XIX в.) и фирменного стиля Петера Беренса

для АЭГ (1907) с целостным подходом к проектированию и производству

продукции, комплексное проектирование в учебных программах Баухауза,

ВХУТЕМАСа (1920-е), Ульмской школы дизайна (1950-е).

В завершении главы происходит теоретико-методологическое

осмысление автором системного объекта дизайна, выявление его

характерных черт (антропоцентричность, многокомпонентность и

многоуровневость, интегративная целостность, самоорганизация и

саморазвитие, открытость и гибкость).

Во второй главе «Особенности дизайн-программы как

инструмента проектирования, планирования, моделирования и

внедрения результатов дизайн-деятельности» автор переходит к

рассмотрению структуры дизайн-программы как теоретической модели

проектной деятельности. Обоснованно выделяются две составляющие

дизайн-программы: «проектно-художественная программа», охватывающая

все аспекты формообразования системного объекта, и «организационная

программа», реализующая этот подход. В зависимости от характера

деятельности структура дизайн-программы разделяется на четыре блока:

проблемно-целевой, концептуальный, организационно-управленческий,

проектно-конструкторский.

Далее автор рассматривает основные этапы проектирования в

контексте дизайн-программ (подготовительные работы, предпроектные

исследования, постановка цели, дизайн-концепция), выявляет

фундаментальные процедуры проектного-художественного моделирования

(типологизация и классификация) и средства формообразования

(унификация, агрегатирование, морфологическая трансформация, принцип

конструктора) системного объекта дизайна. Автор анализирует их выбор в

зависимости от стоящей перед проектировщиком проблемы.

В третьей главе «Дизайн-программа как фактор развития

проектной культуры» проводится систематизация и анализ наиболее

характерных «средовых» и «предметных» дизайн-программ, созданных во

ВНИИТЭ в 1960–1980-е годы. К первым автор отнес дизайн-программы

«Электромера» (1973-1979), в рамках которой проектировалась продукция

целой отрасли промышленности, «Дигоми» (1986), ставшая архитектурно-

градостроительным и дизайнерским экспериментом по сценарному

моделированию предметно-пространственной среды жилого района,

«Вторичные материальные ресурсы» («ВТОМАР», 1979-1985) с построением

проектной модели сбора отходов и утилизации вторичных ресурсов, и

заканчивая дизайн-программой «Аэровокзал» (1989), направленной на

решение проблему перегруженности аэровокзалов. В разделе «предметные»

дизайн-программы рассмотрены «Культбытмаш-1» (1978–1985),

направленная на улучшение качества бытовых изделий, «БАМЗ» (1981-1985)

для бытовой аппаратуры магнитной записи, «Электробритвы» (1979-1981),

основанной на использовании метода агрегатирования.

В заключительной части главы автор делает логичный и обоснованный

вывод о влиянии методологии дизайн-программирования на развитие

современного дизайн-мышления. На примерах он показывает их

актуальность и эффективность для современности.

Степень обоснованности и достоверности

научных результатов и выводов диссертации

Обоснованность теоретических положений диссертации

обеспечивается объемом выполненных теоретических исследований,

научным подходом к рассмотрению темы, широким кругом использованных

источников, в том числе архивных материалов, исследованиями

практического опыта в области дизайн-программирования.

Достоверность научных выводов исследования подтверждается

соответствием адекватным изучаемой проблеме, поставленным цели и

задачам методов исследования, апробацией его результатов при разработке и

подготовке выставочных проектов: «Советский дизайн. 1950–1980»

(Роттердам, Нидерланды), Владивосток, Брюссель (Бельгия), 2015–2018 гг.);

«Система дизайна в СССР» (Москва, Всероссийский музей декоративно-

прикладного и народного искусства (ВМДПИНИ), 2017–2018 гг.), «История

российского дизайна» (Тобольск, Нижний Новгород, Тюмень,

Нижневартовск, Тольятти, Воронеж, Красноярск, 2017–2020 гг.); «Мир!

Дружба! Дизайн! История российского промышленного дизайна» (Москва,

Государственная Третьяковская галерея, 2019–2020 гг.). Исследование

архивных материалов ВНИИТЭ легло в основу проекта «Открывая Утопию:

забытые архивы советского дизайна», представленного в 2016 году на

Первой Лондонской биеннале дизайна и получившего Главный приз

Биеннале за лучшее раскрытие темы. На основании проведенных автором

при подготовке диссертационной работы исследований написана книга,

посвященная наследию ВНИИТЭ в области теоретических и практических

разработок «ВНИИТЭ – Открывая утопию: забытые архивы советского

дизайна», а также сценарий документального фильма «Открывая

Утопию» [Discovering Utopia] (Москва/Лондон, 2018 г.).

Материалы, полученные автором в результате исследований, были

использованы при подготовке лекционно-образовательных и экскурсионных

программ в рамках выставочной деятельности Московского музея дизайна в

нашей стране и за рубежом.

Основные положения диссертации опубликованы в 9 статьях, 5 из

которых в ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при

Минобрнауки РФ, и 3 доклада на международных конференциях.

Научная новизна результатов исследования

Научная новизна исследования состоит в комплексном и

многоаспектном подходе к изучению метода «дизайн-программ» ВНИИТЭ

1960–1980-х годов и его роли в общей проектной культуре. Автором собраны

и систематизированы как общедоступные, так и профессиональные архивные

материалы и проанализированы с позиций феномена дизайн-программы в

проектной культуре.

В своем исследовании автор показал, что феномен дизайн-программы

состоит в максимально полном охвате процесса проектирования объекта,

начиная с анализа его социальной значимости, учета ресурсного

обеспечения его создания, завершая прогнозом функционирования объекта

в условиях изменчивости внешней среды, в том числе технологического

прогресса. Дизайн-программирование является универсальной методологией

проектирования, применимой к проектно-художественному моделированию

различных объектов дизайна – от предметных комплексов до функционально

насыщенного средового пространства.

Впервые целостно исследованы методы и средства формообразования

системного объекта; рассмотрены основные подходы дизайн-

программирования, а также варианты их применения в зависимости от

поставленной задачи.

Значимость для науки и практики полученных автором

выводов и рекомендаций диссертации

Научно-практическая значимость диссертационной работы

Дружининой О.Б. заключается в том, что она поможет расширить знания об

истории и теории отечественного дизайна. Материалы работы могут быть

использованы в учебно-образовательном процессе для подготовки

лекционных курсов и разработки учебных пособий. Профессиональным

дизайнерам работа будет полезна для решения широкого круга научно-

методических задач и повышения качества дизайнерской практики, в том

числе, для постановки и решения задач в области художественного

конструирования предметно-пространственной среды, проведения

предпроектных исследований, формирования проектно-художественных

концепций системных объектов дизайна, выбора методов и средств

формообразования системного объекта.

Общие замечания по работе

1. Четко ставя хронологические рамки своего исследования, ограничивая

его периодом 1960-1980-е гг. автор подчеркивает, что «основное внимание

уделяется отечественному теоретическому и практическому опыту

ВНИИТЭ в области дизайн-программирования в указанный период».

Однако, при этом в одной из задач исследования он ставит целеустановку:

«...проанализировать роль дизайн-программы ВНИИТЭ в современной

проектной культуре и развитии дизайн-мышления», выходя тем самым за

установленные им же временные границы.

2. Следует отметить излишне подробное, на наш взгляд, рассмотрение в

первой главе диссертации исторических прототипов, причем, главным

образом, широко известных.

3. Есть некоторый повтор в формулировке автором объекта и предмета

исследования. И там и там стоит: «дизайн-программы, разработанные во

ВНИИТЭ в 1960-1980 -е годы». На наш взгляд, можно было проявить больше

изобретательности и точности в формулировках.

4. Несколько громоздкое и трудночитаемое название второй главы (12

слов!) со знаками препинания и соединительными союзами.

Замечания не носят принципиального характера и не умаляют

несомненные достоинства диссертационной работы.

Заключение

Диссертационная работа Дружининой Ольги Борисовны «Роль дизайн-

программ ВНИИТЭ 1960–1980 годов в проектной культуре» представляет

собой законченную и самостоятельно выполненную автором научно-

квалификационную работу, в которой содержится решение проблемы,

имеющей значение для развития теории и практики дизайна. Она посвящена

актуальной проблеме, обладает научной новизной и практической

значимостью, имеет достаточно четкую логическую структуру и

обоснованные выводы, и полностью соответствует требованиям «Положения

о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 в действующей

редакции от 28.08.2017 г., предъявляемым на соискание ученой степени

кандидата наук.